Fermat

Hat ewer Gnedingster Herr in ewer publicirten Constitution die heimliche Verlobniss / welche ohne Bevilligung der Eltern vnd deren / so an derselben Stat seynd verbotten / vnd ein junger Gesell solchen Verbot zuwieder sich mit einer Jungfrau heimlich verlobt / vnd sie auch auff sein überreden die Ehe zugesaget / keinen andern denn ihn zuhaben. Nun aber die Jungfrau / weil die Vormunde solch heimlich Verlobniss nicht wollen gestatten / den Gesellen nicht wil haben vnd sie dolo / durch Betrug zu solchem Ehegelübt durch den Gesellen bewogen / solches auch wie recht darthun vnd beweisen / möcht auch noch nicht ihr fünff vnd zwanzig Jahr erreicht / vnd die Vormünden erhebliche Ursachen hetten darumb sie ihm solch heimlich Vorlobniss nicht willigen könnten. Dann die Fürstliche Constitution welche ob sie wol die heimliche Verlobniss verbeuth / demnach dieselbe nicht zuerset / sondern allein diese Straffe ordnet daß denselben Personen in der Statt Wirtschaft zu haben nicht soll zugelassen werden / da würde sie billich von selchem Verlobniss los gezeichnet / von Rechts wegen.

Formam sententiae in casu quo mater dissentit, tutores autem consentiunt, vide supra cap. 6. §. 6. 25

§. 10. S V M M A R I A.

- 1 An etiam curatorum consensum viginti quinque annis minores requirere necessario debeant?
- 2 Auctoris distinctio in pugnantium legum difficultate.
- 3 Puella etiam adulata curatorum consensum requirere debent.
- 4 Mulier apud Gracos que fratrem aut patrem non habebat eligebat a maior.
- 5 Lex Senensium.
- 6 Lex Genevensium.
- 7 Constitutio Palatina.
- 8 Curatorum consensus nisi interuenerit sponsalia possunt infringi.
- 9 Species facti in qua ita pronunciatum esse à Consistorialibus refertur.
- 10 In adolescentium sponsalibus non tam attenditur curatorum consensus quam in pupillarum.
- 11 Filiae auctiori iure tenentur quam filii.
- 12 Veniam etatis quando impetrant viri & foemina.
- 13 Iure Saxonico finitur etas pupillaris anno 21.
- 14 Ordinatio Cellensis.

¹ Sed rursus hic queritur an & curariorum consensum minores viginti quinq;
 annis requiri necessario debeant in sponsalibus contrahendis? Difficilis &
 anceps est quæstio, & de qua in utraq; partem probabiliter disputari potest. Et
 non requiri expresse statuit Gordianus, *l.in copulandis inquit*, nuptiis nec cura-
 toris, qui solum rei familiaris sustinet administrationem, nec cognatorum aut
 affinium vlla interuenire authoritas, sed spectanda est eius voluntas, de cuius
 coniunctione tractatur. *C.de nuptiis.* Eodem spectat *l.sciendum de ritu nuptiar.* quæ
 dicit ad officium curatoris non pertinere, an pupilla nubat vel non: quia officiū
 eius in administratione negotiorum constat, & ita Verus & Antonius rescripsi-
 runt in hæc verba: Ad officium curatoris administratio pupillæ pertinet. Nube-
 re autem pupilla suo arbitrio potest. Contra curariorum, cognatorum & pro-
 pinquorum iudicium requiri velle videtur *l.in coniunct.* *C.de nuptiis.* in verbis, si
 patris auxilio destituta matris & propinquorum & ipsius adulteri requiratur iu-
 dicium. Quod si parentes non habeat, sed curatorem tantum, & pluribus eam
 expertentibus puella verecundia ducta voluntatem suam declarare non velit,
 Iudex vna cum propinquis statuet, cui illa collocanda sit. Idem ex *l.vidua colligi*
 posse videtur, & ex Harmenopulo *lib.1.t.12.* Quod si minor per se matrimoniu-
 m contraxerit, in quo circumscriptus sit, circumuentio quidem æstimatur, &
 vel à curatore si diues sit vel à puellæ parentibus resarcitur. Atque ita minor
 quidem satis accipit, coniugium autem neutquam dissoluitur. Quæ verba ex-
 pressæ indicant, curatorem eo nomine teneri si minori permiserit per se matri-
 monium contrahere, ut circumuentus sit. Et *l.vnica.* *C.si Rector prouincia, coniungit*
 parentes, tutores & curatores, quasi autores sponsalium & nuptiarum. Et
Harmenop.lib.4.T.2. si præsides sibi puellas desponderint, puellæ liberum sit, e-
 iusque parentibus, tutoribus aut curatoribus nuptias recusare, & datas arrhas
 lucrari, & *l.5.mulier.* *C.de sponsalib.* siue virgo siue vidua sit, siue per se siue per tu-
 torem aut curatorem vel aliam personam easdem arrhas suscepint. Huc fa-
 cit quod appellatione tutoris veniat etiam curator *l.pater Seuerinam §.conditio-*
nen ff.de cond. & demonst. Vbi testator filio suo impuberi dat tutorem usque ad 18.
 annum. Itaque ibi tutor pro curatore accipitur. *Iason l.si quis in fundi vocabulo n.*
46.de legat.1. Et appellatione curatoris venit tutor, large sumpto vocabulo. *§.1.*
Authent. vt qui obligat se hered. perhibent gloss. in verb. ad curationem & glo. quæ dari tu-
 tori possunt. Vnde colligitur magnam esse inter tutelam & curam affinitatem,
 & curatores tutores imitari in multis, ne dicam in omnibus. Huc spectat quod
 de Antonio Philosopho scribit Capitolinus his verbis. De curatoribus vero,
 cum ante non nisi ex lege lectoria vel propter lasciviam vel propter dementiam
 darentur, ita statuit, ut omnes adulti curatores acciperent non redditis causis,
² id est, non adiecta causa. In hac tñ legum pugnantium difficultate ego ita di-
³ stingue idem existimauerim. Puellas etiam adultas tñ propinquorum & cura-
 torum iudicium in sponsalibus & nuptiis contrahendis requirere debere. Nam
 propinquis hic honor debetur iuxta illud Pythagoræ. Parentes honora, & qui
 tibi

tibigenere sunt proximi. Et adolescentis est maiores natu vereri, exq; his delige-
re optimos & probatissimos, quorum consilio, quorum authoritate nitatur. In-
euntis n. ætatis inscita senum constituenda & regenda est prudentia. Cicero r.
offi. Eum, qui nos ètate anteit tanquā superiorē colere debemus. *in Lælio.* Dein-
de propter ætatem. Itaq; ille apud Homerum. Te non fugit ius plectendi com-
petere semper grandioribus natu *libr. 15.* Priamus apud Homerum *Iliad libr. 22.*
Fortassis feneçta meæ reuerentia & misericordia mouebitur. Quod etiam Dii
immortales natu grandiores venerantur. *lib. 23.* Idque expresse tradit *l. vidua 18.*
C. de nuptiis. Sed ne forte hi, inquit lex, qui gradu proximo ad viduarum succe-
sionem vocantur, etiam honestas nuptias impedian, si huius rei suspicio pro-
cesserit, eorum volumus voluntatem iudiciumque succedere, ad quos etiamsi
fatalis fors intercesserit, tamen hæreditatis commodum peruenire non possit.
Eodem spectant verba *l. in coniunctione supra annotata,* & *l. vnicā si Rector prouincie.*
Idque moris & obseruatum fuisse ostendunt verba Valerii Maximi de Scipione
loquentis *lib. 4. cap. 29.* Senatus patris sibi partes sumsit, consilioque vxoris &
propinquorum Scipionis dote constituta puellam nuptiū dedit. Verbum pro-
pinquorum argumento est propinquorum iudicium exploratum & adhibitum
fuisse et si puellæ essent ætatis adultæ. Nam & id expresse indicat Valerius Ma-
ximus his verbis: Scipio, quia virginem adultæ iam ætatis habere, neque ei per
se dos expediri posset.

Ita Iustinianus Præiectam sororis filiam viduam Ioanni viro Consulari collo-
cauit. Procopius *lib. 3. Histor. supra cap. 4.* recitauimus. Et refer huc omnia exem-
pla, supra, vbi de tutoribus ageremus recitata. Nam ea de adultis vt plurimum
intelligenda sunt seu puberibus: cum rarissime fœminæ nubant anno 12. sed vel
17. vel 18. vel 20. quæ in curatorum sunt potestate, quamuis ante illam æta-
tem nuptiam tum vxorem legitimam fore respondit Pomponius. His consimi-
lia statuit Plato *libr. 6. de legib.* Pater despondeat, deinde auis, postremo frates.
ex eodem patre nati. Sin nullus horum extabit, cognati despondeant. Sivero
orbitas insolita sit, propinquiores agnati atque gentiles vna cum tutoribus de-
spondeant. Et *lib. 11. de legib.* si ad fratrum usque filios cognatorum penuria sit,
quemcunque ciuium sponte puella cum tutorum consilio deliget, is si voluerit
eam in vxorem, atque insuper hæreditatem accipiat: Et paulo post: Sin vero
ciuis, sed ex genere sit ducat eam, si voluerit, secundum puellæ tutorumque ele-
ctionem. Idem etiam de viduis statuit, vt ex verbis quæ supra adscriptis pa-
tet *cap. 4.* Atque eo spectant verba Philonis Iudæi supra annotata. Accede frates
vel tutores, aut quouscunque in quoram potestate est. Nemo enim ex puellæ
curatoribus tam erit difficilis vt instantiores preces reiiciat. Et apud Græcos 4.
mulier quæ fratrem aut patrem non habebat, eligebat *w'eōv*, hoc est, dominum
cui ille se se fuisse permetteret. Et quod sine discrimine ætatis *w'eōv* eligerent. qua de re
copiose *cap. 3.* Deinde propter infirmitatem consilii id fieri debere ratio natu-
ralis dictat. Nam cum in diligenda uxore aut marito quæ maximum est mo-

CC 3 mentum.

mentum ad felicitatem vel miseriam, prudentia requiratur, ea autem in iuuenibus nulla esse possit, ratio postulat ut ipsi aliorum consiliis regantur. Quod autem in iuuenibus prudentia non sit ex eo liquet, quod prudentia rerum notitia longo vsu & experientia acquiratur: iuuenes autem rerum imperiti sint. Deinde quod affectuum motibus obnoxii leui momento huc illuc impellantur, ut quid ex usu ipsius sicut dispicere nequeant. Nam ea est affectus natura, cōmouere, cōcitare, turbare, omnia obscurare, ut quid verum falso aut rectum, honestum aut turpe sit, cerni non queat. Haec autem duæ res, imperitia & animi perturbatio impediunt, quo minus iuuenes suis rebus consulere possint ac non perinde recte iudicent ut senes. Quapropter expedit fieri, ut iuuenes de uxore ducenda curatores consulant & rem totam ad illos deferat. Nam & ea de causa veteres fœminas in perpetua esse tutela volebant, & nequidem priuatam re sine tute authore gerere ut ex Cicerone, Liuio, Harpocratiorne, s. cap. 3. notauiimus. Deinde ea ætate, qua adolescentes & pueræ puberes technis, fraudibus, & captionibus omnium obnoxiae sunt, & quocunq; illos libidinum, affectionumq; æstus impulerit eo imperiti præcipites ruunt. Nam iuuenis primū pubescentis ætas est gratissima. Itaque recte consulit Aristoteles parentib. ut filias ineunte pubertate maxime custodiant, & à virorum congressu arceant, quod ea ætate prioniores sint in libidine: *In historia animalium*. Quod & eleganter Plutarchus expressit in lib. de audiendo, de adolescentibus differens, qui virili toga sumpta soluti sunt præceptorib. his verbis. Licentia inquit, quod nonnulli adolescentes ex inscitia libertate arbitratur, imponit illis multo seueriores magistros & paedagogos, quod quos in pueritia habuerunt, nimis cupiditates vinculis solutas dominos. Ac veluti cum tunica, ait Herodotus fœminas pudorem, ita aliqui iuuenes, ubi exuere prætextam exuta simul verecundia & metu, solutaq; quod illos cōponebat veste, implentur illico dissolutione. Et in lib. de pueris instituend. Adolescentum noxiæ, inquit, inexpiables subinde & atrocies euadunt, ingluuies, pecuniæ, cōpilationes paternæ, aleæ, comedationes, cōpotationes, virginum amores, & supra matronarum. Quare vincendi horum ardores sedulitate ac refrenandi erunt. Improbis non est voluptatum vigor & gestiens, habetq; frenis opus. Itaque qui minus valide hanc ætatem retinent imprudentes, amentia aperiunt ad facinora fenestram. Et idem expressit Horatius eleganter his versibus:

*Imberbis iuuenis tandem custode remoto
Gaudet equis, canibus & aprici gramine campi,
Cereus in vitium flecti monitoribus asper.*